Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0076/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
RECONSTRUÇÃO DO MURO NA ESCOLA
MUNICIPAL CATHARINA DA SILVEIRA
CORDEIRO, BAIRRO MONTE ALEGRE NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a reconstrução do muro na Escola Municipal Catharina da
Silveira Cordeiro, Bairro Monte Alegre neste Município.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A reconstrução do muro na Escola Municipal Catharina da Silveira Cordeiro,
localizada na Rua Dr. Cardoso da Fonseca nº 90 no bairro Monte Alegre, se faz
necessária devido a queda de uma parte do muro em decorrência das fortes chuvas que
aconteceram no município.  O muro é responsável por garantir a segurança dos alunos,
professores e demais funcionários da escola, além de proteger o patrimônio público. Sua
reconstrução é fundamental para manter a integridade física de todos que frequentam o
ambiente escolar.

Além disso, a falta de um muro adequado pode facilitar a entrada de pessoas não

autorizadas na escola, colocando em risco a segurança de todos os envolvidos. Com a
reconstrução do muro, será possível garantir um ambiente escolar mais seguro e
tranquilo, proporcionando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades
educacionais.

Portanto, é imprescindível que o Poder Executivo atenda a essa solicitação e

providencie a reconstrução do muro na Escola Municipal Catharina da Silveira
Cordeiro. A segurança e o bem-estar dos alunos e profissionais da educação devem ser

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  prioridade, e a reconstrução do muro é uma medida essencial para garantir um ambiente

escolar adequado e protegido.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo